fi CL *Jn* 2, 1-11.

6-9 Cf. Missel Ambrosien, *Dominica in epiphania. Oratio super populum* (*Sacram. Bergoin.*, éd. A. Pared!, η· 196).

12-13 Cf. GRitoomrc, *In Ezech.*, I. hom. VI, 7 (PL 7G. 831 B-C).

18-19 Cf. *Matth.* 2, 2.

19-20 CL *Matth.* 2, 11.

20 pretiosa munera obtulerunt, et vos offerte illi animas
 vestras. Si lidcm, spem, caritatem, patientiam, humili-
 tatem et castitatem diligitis, delectabilia dona illi offertis,
 quia plus Deus vosipsos quam substantiam vestram
 diligit. Mulli enim sunt qui faciunt elemosinas, et tamen
 25 peccare non cessant. Isti tales quasi sua offerunt Deo et
 seipsos diabolo. Nullam habet Deus cum diabolo partem.
 Et ideo sive furtum, sive luxuriam, sive odium, sive
 superbiam et quicquid mali est, a vobis cum Dei adiu-
 torio repellite, ut lotos vos vester creator possideat.
 30 Attendite quia Herodes Christum quaesivit, sed ideo non
 invenit quia male quaesivit. Et vos male quaeritis, si
 bona opera pro humana laude facilis. Cavete ut taliter
 quaerendo, et illum non inveniatis et vos pereatis.

3. Magi ad Herodem intrantes stellam perdiderunt. Et
 35 vos si ad diabolum accesseritis peccando, lucem spiritalem
 non habebitis, nisi forte per confessionem et penitentiam
 denuo ab illo recesseritis. Moneo ne intretis ad Herodem,
 quia melius est peccatum cavere quam emendare. Nam
 si ipso suadente peccaveritis et per penitentiam ab
 40 1110 recesseritis, gratiam perditam recipietis, sicut et
 magi postquam ab Herode recesserunt, stellam quam
 perdiderant videre meruerunt.

4. Illi magi et tres et reges fuisse dicuntur, et tria

20 offerte : ni- Fd V] || 22 dona : bo- Fd La Vi ' illi dona — R offertis
 1111 ~ Fd || 29 repellite : -lalur P || vester : nus- F P R VI | 30 Christum om.
 La U 31 male* add. Christum F P R || 32 taliter : a- V Bc Fd La V] Vm ||
 36 penitentiam et confessionem ~ Fd || 37 ad Herodem intretis Vm ||
 39 si : nisi P || ipso add. nos P» | 13 et* ont. Fd Lu VI Vm || fuisse : esse Fd VI

23-24 Cf. CÉSAIRE, *Serm.* XXXIX, 4 (CCL 103, 175).

25-26 Cf. CÉSAIRE, *Serm.* XXXII, 1 (CCL 103, 139).

30 Cf. *Malli.* 2. 3-8.

34 Cf. *Mallh.* 2. 9.

43-40 Cf. Grégoire, *Horn.* X. 6 (PL 70, 1112 D. 1113 A-R).

43-14 Cf. *Mallh.* 2, 11.

Ils lui ont offert des présents précieux, offrez-lui quant à vous vos âmes. Si vous pratiquez la foi, l'espérance, la charité, la patience, l'humilité et la chasteté, ce sont des dons très agréables que vous lui offrez, car Dieu vous aime vous-mêmes plus que vos biens. Nombreux sont ceux qui font des aumônes et cependant ne cessent de pécher. Ceux qui agissent de la sorte offrent pour ainsi dire leurs biens à Dieu et s'offrent eux-mêmes au diable. Dieu n'a aucune part avec le diable. C'est pourquoi donc vol, luxure, haine, orgueil et tout ce qui est mal, écartez-le de vous avec l'aide de Dieu, afin que votre créateur vous possède tout entiers. Notez qu'Hérode a cherché le Christ, mais il ne l'a pas trouvé parce qu'il l'a mal cherché. Vous aussi cherchez mal, si vous faites de bonnes œuvres pour en tirer considération de la part des hommes. Prenez garde qu'en cherchant ainsi vous ne le trouviez pas et périssiez.

3. Les mages perdirent l'étoile en entrant chez Hérode. Et vous de même, vous n'aurez fias la lumière spirituelle si vous vous approchez du diable par le péché, à moins de vous en écarter à nouveau par la confession et la pénitence. Je vous exhorte à ne pas entrer chez Hérode, car il est mieux d'éviter le péché que de le corriger. Si cependant il vous arrivait de pécher, séduits par le diable, vous pourriez retrouver la grâce perdue en vous écartant de lui par la pénitence, de même que les mages, après s'être écartés d'Hérode, obtinrent de voir l'étoile qu'ils avaient perdue.

4. Ces mages, dit-on, étaient trois *, et ils étaient rois¹,

1. Le nombre des mages a varié à l'époque ancienne où l'on en comptait tantôt deux, tantôt quatre ou trois ; saint Léon parle couramment de trois comme d'une opinion connue et admise à son époque. Voir sur ce point DACL. X. 991.

2. Leur qualification de rois tient à une remarque faite en passant et gratuitement par Tertullien : · De illo autem tunc auri munero etiam David. Et dabitur illi ex auro Arabiuc» et rursus reges Arabum et Saba munera oïTrent illi : nam et magos reges habuit fere Oriens · (*Ada. Iudcos* > c. IX ; *Ada. Marcionem*. III, c. XIII ; *De idololatria*, c. IX) ; voir DAGi-, X» 985.

munera obtulerunt, quoniam verum Deum et regem et
 45 verum hominem in carne mortali apparuisse cogno-
 verunt. Et vos, fratres, offerte illi aurum caelestis sapien-
 tia^e et thus munda^e orationis et myrram perfectae
 mortificationis.

5. Et sicut illi *per aliam viam reversi sunt in regionem*
 50 *suam*, ita et vos qui a paradiso recessistis superbiendo, ino-
 boediendo et cibum prohil itum comedendo, curate
 illuc per humilitatem et obq̄dicntiain atque abstinen-
 tiam redire. Vita ista praesens peregrinatio est, patria
 vero nostra paradus est. Et quia nimis stulti sunt qui
 55 exilium pro patria diligunt, vos despici^{te} hanc miseram
 et incertam vitam, ut pervenire valeatis ad patriae
 caelestis felicitatem certissimam. Ad hoc namque Filius
 Dei de caelo venit ad terras, ut vos eius exempla sequendo
 potuissetis de terra in caelum ascendere. Quod ipse
 60 vobis concedat cuius regnum et imperium sine fine
 permanet in saecula saeculorum. Amen.

47 myrram : mur- R. | 54 nimis : minus Vm i | 55-56 incertam v. et miseram
 Vm y 58 venit : descendit Fd La VI || ut : et Vm || vos : nos V || 59 in :
 ad R H 60 vobis : no- F P R || sine fine om. Bc

et ils offrirent aussi trois présents, car ils avaient reconnu l'apparition dans la chair mortelle de celui qui est vrai Dieu et roi et vrai homme *. Vous aussi, frères, offrez-lui l'or de la sagesse céleste, l'encens de la prière pure et la myrrhe de la parfaite mortification.